PRESUPUESTOS DEL
OBISPADO DE
ALCALA DE HENARES

ANO 2024




INGRESOS Y GASTOS

Para 2024 prevemos que el
obispado ingrese
7.443.062,15 €, y que el
gasto sea de 7.527.785,34

€, por lo que se prevé un
déficit de 84.723,19 €.




;DE DONDE VIENEN LOS INGRESOS?

Tasas de Notaria: 32.000,00 €
Suscripciones: 30.000,00 €
Donativos: 5.000,00 €
Colectas Institucionales: 330.000,00 €
Subvenciones CAM: 715.643,34 €
Otras Subvenciones: 74.950,81 €
Fondo Comin Interdiocesano: 4.678.468,00 €
Aportaciones de instituciones diocesanas: 1.526.000,00 €
Ingresos Financieros: 15.000,00 €
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ALGUNOS DETALLES. Las subvenciones

Desglose de las Subvenciones CAM:  715.643,34 €

Consejeria de Educacion: 8.297,00 €
Consejeria de Servicios Sociales: 59.595,84 €
Consejeria de Patrimonio: 598.678,90 €
Consejeria de Sanidad: 49.071,60 €

Desglose de las otras Subvenciones: 74.950,81 €

Asepeyo: 9.977,40 €
Hospital de Arganda: 28.060,56 €
Hospital de Coslada: 18.829,69 €

Hospital de Torrején: 28.060,56 €




ALGUNOS DETALLES. El FCI

Aportaciones del Fondo Comiun Interdiocesano:

4.678.468,00 €
Para la Didcesis: 4.055.939,00 €
Para el Sr. Obispo: 19.600,00 €
Para la Accién Caritativa 114.493,00 €
Para capellanes de carceles: 23.436,00 €

Para seguridad social de sacerdotes: 465.000,00 €




ALGUNOS DETALLES. Aport. diocesana

Aportaciones de diversos organismos

de la diécesis al Obispado: 1.526.000,00 €

Aportaciones de parroquias (%): 412.000,00 €
Aportaciones de otros organismos (%): 12.000,00 €
Aportaciones CEE por IVA: 60.000,00 €
Aportaciones parroquias para el

sueldo de los sacerdotes: 950.000,00 €
Devolucién de deuda de

las parroquias con el Obispado: 12.000,00 €

Aportaciones de sacerdotes a Seg. Soc.: 80.000,00 €




;EN QUE SE GASTARA EL DINERO?

Arrendamientos:

Reparaciones y mantenimiento:
Oficina Técnica y otros profesionales:
Transportes:

Primas de Seguros:

Publicidad y propaganda:
Suministros (luz, agua y gas):

Servicios de la Curia y actividades pastorales:

Tributos:
Sueldos y salarios a Seglares:
Seguridad Social de Seglares:
Sueldos y salarios a Sacerdotes:
Seguridad Social de Sacerdotes:
Otras ayudas a sacerdotes:
Otras ayudas a entidades eclesiales:
A parroquias
A comunidades religiosas
A otras entidades eclesiales
Entrega de colectas a instituciones

Servicios bancarios, intereses y amortizacion:

10.000,00 €
263.500,00 €
205.000,00 €

1.000,00 €

25.000,00 €

20.000,00 €

88.500,00 €
491.393,00 €

8.000,00 €
500.000,00 €
150.000,00 €
2.064.500,00 €
465.000,00 €
80.000,00 €

2.643.892,34 €
70.000,00 €
45.000,00 €
330.000,00 €
62.000,00 €




EN RESUMEN

SACERDOTES:

Sueldos y salarios a Sacerdotes:
Seguridad Social de Sacerdotes:
Otras ayudas a sacerdotes:

Arrendamientos y transportes:

PARROQUIAS:
SEGLARES AL SERVICIO DE LA DIOCESIS:

Sueldos y salarios a Seglares:
Seguridad Social de Seglares:
Oficina Técnica y otros profesionales:

SERVICIOS Y ACTIVIDADES DE LA CURIA
Y LAS DELEGACIONES

Servicios de la Curia y actividades pastorales:
Reparaciones y mantenimiento:

Servicios bancarios, intereses y amortizacién:
Suministros (luz, agua y gas):

Publicidad y propaganda:

Primas de Seguros:

Tributos:

OTRAS ENTREGAS

Entrega de colectas a instituciones
Ayudas a comunidades religiosas
Ayudas a otras entidades eclesiales

2.620.500,00 €

2.064.500,00 €
465.000,00 €
80.000,00 €
11.000,00 €

2.643.892,34 €

855.000,00 €

500.000.00 €
150.000.00 €
205.000,00 €

958.393,00 €

491.393,00 €
263.500,00 €
62.000,00 €
88.500.00 €
20.000,00 €
25.000,00 €
8.000,00 €

445.000,00 €

330.000,00 €
70.000,00 €
45.000,00 €




EN RESUMEN

Gastos 2024

SACERDOTES:
2.620.500,00 €

PARROQUIAS:
2.643.892,34 €

SEGLARES SERVICIO
DIOCESIS: 855.000,00 €

SERVICIOS
PASTORALES
958.393,00 €




